APROVADO
.) ~ DtSCUSSAO

0 Ç\ i (oQ) i ^i%-EM
Estado do Rio de Janeiro

WlAj. CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRI
JCAÇÃO N° 204/2017. Em, 05 de junho de 2017.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE VISITAÇÃO DO
PROJETO ALBATROZ NO MUNICÍPIO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr. Prefeito
para que firme parceria com o Projeto Albatroz para a construção do Centro de Visitação de
Educação Ambiental na cidade de Cabo Frio, a fim de fortalecer ainda mais a vocação
turística da Região e contribuir na preseryação da espécie^

3e2<Sala das Sessões^ UJ

JÍÉKME AARÃO QUINTAS MOREIRA
I Vereador

/ ÔraltoAarâoMoreirr
y VEREADOR/

CÂMARA MJNtaPAL D^W) FMO
O Projeto Albatroz é uma organização da sociedade civil que tem como objetivo

proteger albatrozes e petréis, aves oceânicas ameaçadas de extinção e, assim, colaborar
com a manutenção da biodiversidade marinha. Para tanto, desenvolve ações de
educação ambiental junto aos pescadores, as escolas e ao público em geral, além de
realizar pesquisas para subsidiar políticas públicas de conservação.

O Projeto é patrocinado pela Petrobras, por meio do Programa Petrobras
Socioambiental, e tem o apoio da Royal Society for Protection of Birds (RSPB), da
Birdlife International, do programa Albatross Task Force (ATF), da Save Brasil, além
da Universidade do Vale do Itajaí (Univali), da Universidade Federal do Rio Grande
(FURG) e da Universidade Veiga de Almeida (UVA), Campus Cabo Frio.

Com mais de 25 anos de atuação na área da conservação, o Projeto Albatroz
inicialmente se estabeleceu no Terminal Pesqueiro de Santos no início da década de 90
e, desde então, se expandiu para outros estados do Brasil, realizando um trabalho
integrado com o setor pesqueiro que, hoje, é referência nacional.

O Projeto Albatroz propõe a construção do Centro de Visitação de Educação
Ambiental na cidade de Cabo Frio, fortalecendo ainda mais a vocação turística da
Região dos Lagos na costa norte do Rio de Janeiro e valorizando a cultura salineira do
Município de Cabo Frio, que é a 7a cidade mais antiga do país. Os Centros de Visitantes
funcionaram como núcleos de sensibilização e educação ambiental, além de oferecer
lazer, entretenimento, compras e serviços.

O projeto também tem escopo de divulgar conceitos e ações de cidadania e
inserção social; mostram ao público o que o Projeto Albatroz faz e a importância do seu
trabalho. Ao mesmo tempo, representam oportunidade de trabalho para as comunidades
litorâneas e uma das mais importantes ferramentas de auto sustentação do Projeto.

Contando com a aprovação da presente indicação pelos Nobres Edis da presente
indicação, e do bom senso do Exm° Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de
estima e consideração.

JUSTIFICATIVA: